
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010200100

100

Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393030

Número do Contrato: 290/2020.
Nº Processo: 50615.000506/2019-87.
Pregão. Nº 81/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MA - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Quarto termo
aditivo de rerratificação e reequilibrio econômico-financeiro ao contrato nº ut-15.00290/2020,
para os serviços de manutenção (conservação/recuperação) na rodovia federal br-226/ma,
trecho: entr. Br-316 (a) (div. Pi/ma) (teresina/timon) - divisa ma/to, subtrecho: entr. Ma-328 (p/
jenipapo dos vieiras) - entr. Br-010 (a) (porto franco), segmento: km 414,20 ao km 570,70;
extensão: 156,50 km; tendo como contratada a empresa lcm construção e comércio s/a..
Vigência: 21/12/2022 a 09/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 24.439.317,11.
Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
AVISO DE LICENÇA

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por meio da
Superintendência Regional no Estado do Pará, CNPJ 04.892.707/0011-82, torna público que
recebeu a LO nº 152/2022- Licença Operacional, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA, referente a operação da Instalação
Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4 do Município de Abaetetuba, no Estado do Pará,
constante no Processo SEI DNIT nº 50602.002235/2021-68

Belém-PA, 29 de dezembro de 2022
LAURA SALIME HAGE DE SOUZA

Chefe do Serviço de Operações Aquaviárias

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 540/2022 - UASG 393016

Nº Processo: 50602004181201951 . Comunicamos a reabertura de prazo da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 20/12/2022 .Objeto: Execução da Obra de
Construção dos Acessos às Pontes sobre os Igarapés Bueiro e Preto, localizados na BR-
163/PA, Trecho: Div. MT/PA (Igarapé XV de novembro) Fronteira Brasil / Suriname,
Subtrecho: Entr. BR-230 (B) (Rurópolis) Div. Rurópolis / Placas, no âmbito da
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Pará Total de Itens Licitados: 00001 .
Novo Edital: 02/01/2023 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br
316 Km Zero, S/n - Castanheira BELEM - PAEntrega das Propostas: a partir de 02/01/2023
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/01/2023, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO COSTA SORTICA DE SOUZA
Superintendente Regional

(SIDEC - 30/12/2022) 393016-39252-2022NE000001

SERVIÇO 1-SRE-PA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 731/2022 - UASG 393016

Nº Processo: 50602.001528/2022-17.
Pregão Nº 446/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUÇÃO E COMERCIO S.A. Objeto: Execução dos
serviços de manutenção (conservação/recuperação) rodoviária referente ao Plano Anual de
Trabalho e Orçamento - P.A.T.O na rodovia: BR-230/PA; trecho: divisa TO/PA - divisa PA/AM,
subtrecho: entroncamento da PA-415(B) (p/ Vitória do Xingu) - entroncamento da BR-230 - fim
travessia de Altamira; segmento: km 0,00 - km 15,22; extensão: 15,22 km, lote: único.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2022 a 27/05/2025. Valor
Total: R$ 25.620.509,40. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393016

Número do Contrato: 898/2020.
Nº Processo: 50602.000660/2019-06.
Pregão. Nº 284/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 00.635.202/0001-00 - PLANNUS ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do
prazo de execução por mais 228 dias corridos vencendo em 30/09/2023 e de vigência por mais
256 dias corridos com reflexo financeiro de R$ 521.170,19 (quinhentos e vinte e um mil cento
e setenta reais e dezenove centavos) à preços iniciais - PI, passando o valor total do contrato a
PI de R$ 2.097.000,00 (dois milhões noventa e sete mil reais) para R$ 2.618.170,19 (dois
milhões, seiscentos e dezoito mil, cento e setenta reais e dezenove centavos). Fundamento
Legal: Art. 57, inciso I; § 1º, inciso II; e § 2º, da Lei nº. 8.666/93, assim como o atendimento do
PARECER n. 00080/2022/CONS./PI/PFE-DNIT/PGF/AGU. Vigência: 19/04/2023 a 30/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.618.170,19. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2022 - UASG 393016

Número do Contrato: 736/2014.
Nº Processo: 50600.098771/2013-61.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 17/2014. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT. Contratado: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO
BRIGIDO DE OLIVEIRA EIRELI. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução por 61
(sessenta e um) dias consecutivos estipulados até 30/12/2022. Fundamento Legal: Art.
57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Segunda - prazo contratual e local de prestação dos
serviços, e demais legislações pertinentes, no que couber. Vigência: 01/01/2023 a
28/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.706.000,00. Data de Assinatura:
30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393016

Número do Contrato: 116/2021.
Nº Processo: 50602.000308/2020-04.
Pregão. Nº 500/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 13.495.966/0001-99 - V. F. GOMES CONSTRUTORA LTDA. Objeto: 2º
reequilíbrio econômico-financeiro, devido aos aumentos dos custos dos insumos dos
materiais betuminosos no período de fev/2002 a junho/2022 no valor de R$ 402.029,71
(quatrocentos e dois mil vinte e nove reais e setenta e um centavos). Fundamento Legal:
Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima V do presente contrato.
Vigência: 29/12/2022 a 21/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.821.706,27.
Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393022

Número do Contrato: 504/2019.
Nº Processo: 50618.000544/2019-18.
Pregão. Nº 171/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PI - DNIT.
Contratado: 19.758.779/0001-37 - ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S/A. Objeto:
Prorrogação de prazo de execução e de vigência por mais 01 ano e aumento de valor
contratual em consequência da prorrogação de prazo (pato nova etapa).. Vigência:
30/12/2022 a 03/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 47.941.325,81. Data de
Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393012

Número do Contrato: 664/2019.
Nº Processo: 50610.003115/2019-64.
Pregão. Nº 214/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 10.565.981/0001-78 - LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto: 2º
termo aditivo ao contrato 10.1.0.00.0664.2019 que entre si fazem o departamento
nacional de infraestrutura de transportes - dnit, por meio da superintendência regional no
estado do rio grande do sul, e do outro lado a empresa lince segurança eletrônica ltda,
para a prestação de serviços de assistente administrativo e copeiragem para sede da
superintendência regional no estado do rio grande do sul / dnit. o prazo contratual vigente
passa a ser prorrogado por mais 20 (vinte) meses, transferindo-se a data do término dos
serviços de 31/01/2023 para 30/09/2024.. Vigência: 31/01/2023 a 30/09/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 566.030,00. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 200/2022 - UASG 393019

Nº Processo: 50607001528202269 . Objeto: Locação de imóvel para instalação da Sede da
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
A locação do imóvel se deve ao fato de que a Superintendência do RJ está instalada em um
espaço físico inadequado Declaração de Dispensa em 29/12/2022. JOSE LUIZ DE SOUZA.
Coordenador de Administração -substituto. Ratificação em 29/12/2022. THIAGO CARIM
BUCKER. Superintendente. Valor Global: R$ 2.115.000,00. CNPJ CONTRATADA :
26.118.167/0001-45 OSHER & OSHER ADMINISTRACAO DE IMOVEIS LTDA..

(SIDEC - 30/12/2022) 393019-39252-2022NE008070

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 461/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50616002164202063. , publicada no D.O.U de 08/12/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação empresa para Execução dos Serviços Necessários de Manutenção Rodoviária
(Conservação/Recuperação) na rodovia BR-101/SC, segmentos km 0,0 ao km 4,8 e km 0,0
ao km 6,7 e na rodovia BR-285/SC, segmento km 34,0 ao km 55,6. Novo Edital: 02/01/2023
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Alvaro Millen da Silveira, 104 -
Bloco 2 Centro - FLORIANOPOLIS - SCEntrega das Propostas: a partir de 20/12/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2023, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE
Superintendente Regional Substituto

(SIDEC - 30/12/2022) 393013-39252-2021NE800025

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 006/2022.
Nº Processo: 50840.101728/2021-77.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
46.096.072/0001-85 - CONSORCIO EF-170 FERROGRAO. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto a suspensão parcial e temporária consensual do contrato nº 006/2022,
firmado entre as partes em 22/04/2022, nos termos previstos no item 20 do projeto básico
- das alterações. Vigência: 29/12/2022 a 29/06/2023. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 399003

Nº Processo: 543/22-60. Objeto: Contratação de prestação de serviços de projeto,
execução, montagem, manutenção técnica, segurança e desmontagem do estande da SPA
incluindo estrutura, mobiliário, equipamentos, instalações elétricas e hidráulicas, iluminação,
paisagismo, comunicação visual e demais procedimentos e materiais necessários à participação
da Companhia na Intermodal South America 2023, que acontecerá entre os dias 28 de fevereiro
e 2 de março de 2023, no pavilhão da São Paulo Expo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
02/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n,
Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00001-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 02/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/01/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/12/2022) 399003-00002-2021NE022020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393030

Número do Contrato: 847/2020.
Nº Processo: 50615.000547/2020-15.
Pregão. Nº 331/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MA - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Quarto
termo aditivo de prorrogação de prazo com reflexo financeiro ao contrato nº ut-
15.00847/2020, para execução de serviços de manutenção (conservação/recuperação)
rodoviária referente ao plano anual de trabalho e orçamento - p.a.t.o na rodovia br-
226/ma, trecho: entr. Br-316(a)(div. Pi/ma) (teresina/timon) - divisa ma/to; subtrecho:
barra do corda - entr. Ma-006 (a) (grajaú); segmento: km 299,80 ao km 414,20;
extensão: 114,40 km; que celebram entre si o departamento nacional de infraestrutura
de transportes e a empresa lcm construção e comércio s/a.. Vigência: 03/07/2023 a
01/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.450.987,83. Data de Assinatura:
26/12/2022. (COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).


